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ANOTACE

Tato bakalářská práce je věnována základním analýzám vlivu svařování na výchozí

strukturu materiálu a na statické vlastnosti dvoufázové feriticko-martenzitické oceli.

V teoretické části je uveden sortiment vysokopevných ocelí, používaných pro

konstrukci karoserií silničních vozidel. Při použití těchto materiálů dochází ke zvýšení pasivní

bezpečnosti a zároveň snížení hmotnosti vozidla. To má pozitivní vliv na spotřebu paliva a

ekologii.

V experimentální části byly provedeny rozbory oceli DP 450, a bodových odporových

svarových spojů. Svarové spoje byly odebrány z konkrétních částí výlisku karoserie

automobilu. Vyhodnocení vlivu svařování vycházelo z metalografických rozborů tepelně

ovlivněné oblasti. Vliv svařování na mechanické parametry, byl hodnocen měřením tvrdosti a

statickými tahovými zkouškami neovlivněného základního materiálu ve srovnání s pevností

svarových spojů.

KLÍČOVÁ SLOVA

bodový odporový svar, dvoufázová ocel, podélník automobilu, tepelně ovlivněná oblast

TITLE

The impact of welding dual-phase steels for safety elements of the car body

ANNOTATION

This bachelor’s thesis is devoted to basic analysis of the impact of welding on default

structure material and the static characteristic of the dual-phase ferritic-martensitic steels.

In the theoretical part an assortment of high-strength steels, used for construction body

road vehicles, is presented. Use of these materials increases the passive safety and also

reduces weight of the vehicle. This has a positive effect on the fuel economy and ecology.

In the experimental part an analysis of DP 450 steel and resistance spot welded joints

were made. Welded joints were taken from specific places of the pressed pieces of a car body.

The evaluation of impact of welding was based on a metallographic analysis from heat

affected zone. The Influence of welding on the mechanical parameters was evaluated by

measuring the hardness and testing of static tensile of unaffected base material compared with

the strength of welded joints.

KEYWORDS

resistance spot weld, dual-plase steel, longitudinal part car, heat affected zone

OBSAH

1 ÚVOD................................................................................................................................ 11

2 PŘEHLED MATERIÁLŮ PRO KONSTRUKCI AUTOKAROSERIÍ ..................... 12

2.1 Nízkopevné oceli ...................................................................................................... 12

2.2 Oceli se zvýšenou pevností ....................................................................................... 13

2.3 Vysokopevné oceli .................................................................................................... 13

2.4 Pokročilé vysokopevné oceli – AHSS (Advanced High-Strength Steel) ................. 13

2.5 Dvoufázové oceli ...................................................................................................... 14

2.6 Ultra vysokopevné oceli – UHSS (Ultra High-Strength Steel) ................................ 16

3 SVAŘITELNOST OCELÍ .............................................................................................. 17

3.1 Vliv chemického složení na svařitelnost oceli .......................................................... 17

3.2 Části svaru................................................................................................................. 18

3.3 Svařitelnost vysokopevných ocelí ............................................................................ 19

4 BODOVÉ SVAŘOVÁNÍ ................................................................................................. 22

4.1 Princip sváření .......................................................................................................... 22

4.2 Tvrdý režim............................................................................................................... 23

4.3 Měkký režim ............................................................................................................. 23

5 STRUKTURNÍ ROZBORY ZJIŠŤOVANÉHO MATERIÁLU ................................. 24

5.1 Celková mikrostruktura bodového svaru .................................................................. 24

5.2 Mikrostruktura základního materiálu........................................................................ 26

5.3 Mikrostruktura přechodové oblasti materiálu ........................................................... 27

5.4 Mikrostruktura svarového kovu ................................................................................ 28

6 MĚŘENÍ TVRDOSTI ..................................................................................................... 30

6.1 Příprava vzorků na měření tvrdosti ........................................................................... 30

6.2 Liniové měření tvrdosti svarových spojů.................................................................. 34

6.3 Měření rozptylu tvrdosti materiálu podélníku .......................................................... 37

6.3.1 Postup přípravy vzorků, měření a výsledky tvrdosti ................................... 37

7 EXPERIMENTÁLNÍ HODNOCENÍ VLIVU SVAŘOVÁNÍ DVOUFÁZOVÉ

OCELI NA STATICKOU PEVNOST .................................................................................. 38

7.1 Příprava vzorků pro statickou zkoušku pevnosti (zkoušku tahem) .......................... 38

7.2 Výsledky měření ....................................................................................................... 40

7.2.1 Porovnání tahových zkoušek ....................................................................... 43

8 ZÁVĚR ............................................................................................................................. 45

9 POUŽITÁ LITERATURA ............................................................................................. 46

10 PŘÍLOHY ......................................................................................................................... 48

SEZNAM OBRÁZKŮ

Obrázek 1: Graf závislosti meze kluzu a pevnosti na procentuálním množství martenzitu

v oceli ........................................................................................................................................ 15

Obrázek 2: Bodové sváření ....................................................................................................... 22

Obrázek 3: Celková struktura bodového svaru ......................................................................... 25

Obrázek 4: Mikrostruktura základního materiálu ..................................................................... 26

Obrázek 5: Neovlivněná struktura základního materiálu.......................................................... 26

Obrázek 6: Mikrostruktura přechodové oblasti ........................................................................ 27

Obrázek 7: Detail mikrostruktury přechodové oblasti .............................................................. 28

Obrázek 8: Mikrostruktura přechodové oblasti ........................................................................ 28

Obrázek 9: Mikrostruktura svarového kovu ............................................................................. 29

Obrázek 10: Podélník automobilu ............................................................................................ 30

Obrázek 11: Podélník automobilu ............................................................................................ 31

Obrázek 12: Bodový svar vzorku č. 1 ....................................................................................... 31

Obrázek 13: Bodový svar vzorku č. 2 ....................................................................................... 32

Obrázek 14: Bodový svar po leptání vzorku č. 1 ...................................................................... 33

Obrázek 15: Bodový svar po leptání vzorku č. 2 ...................................................................... 33

Obrázek 16: Bodový svar po leptání vzorku č. 3 ...................................................................... 34

Obrázek 17: Změna tvrdosti napříč tepelně ovlivněnou oblastí vzorku č. 1 – linie A ............. 35

Obrázek 18: Změna tvrdosti napříč tepelně ovlivněnou oblastí vzorku č. 2 – linie C .............. 36

Obrázek 19: Změna tvrdosti napříč tepelně ovlivněnou oblastí vzorku č. 3 – linie E .............. 36

Obrázek 20: Podélník automobilu ............................................................................................ 38

Obrázek 21: Podélník automobilu spodní strana ...................................................................... 39

Obrázek 22: Podélník automobilu ............................................................................................ 39

Obrázek 23: Nákresy vzorků .................................................................................................... 40

Obrázek 24: Graf závislosti zatěžující síly a prodloužení zkušebního vzorku č. 6 .................. 41

Obrázek 25: Graf závislosti zatěžující síly a prodloužení zkušebního vzorku č. 1 .................. 42

Obrázek 26: Graf závislosti zatěžující síly a prodloužení zkušebního vzorku č. 4 .................. 42

Obrázek 27: Vzorek č. 10 po provedení tahové zkoušky ......................................................... 43

Obrázek 28: Vzorek č. 12 po provedení tahové zkoušky ......................................................... 44

SEZNAM TABULEK

Tabulka 1: Chemické složení oceli ........................................................................................... 24

Tabulka 2: Naměřené hodnoty .................................................................................................. 37

Tabulka 3: Přehled vypočítaných hodnot maximální meze pevnosti ....................................... 43

11

1 ÚVOD

V dnešní době se u osobních automobilů nejčastěji používá samonosná karoserie. Je

základní nosnou částí, na kterou jsou připevněny další díly automobilu. Konstrukce karoserie

má významný vliv na jízdní vlastnosti, ekologii, náklady na výrobu, ale také především

na bezpečnost cestujících v případě dopravní nehody. Proto jsou na použitý materiál kladeny

vysoké nároky.

Mezi hlavní požadavky na vlastnosti materiálu patří nízká hmotnost, dlouhá životnost,

vysoká pevnost, dobrá deformovatelnost materiálu (to znamená, aby materiál co nejvíce

spotřeboval energii z nárazu na vlastní deformaci a snížil tak přetížení působící na posádku

při nárazu), odolnost proti korozi, dobrá svařitelnost a tvárnost.

Pro konstrukci autokaroserií se nejčastěji používají ocelové, pozinkované ocelové

a hliníkové plechy nebo profily z těchto materiálů. V největší míře se u běžných konstrukcí

automobilů používají plechy pozinkované ocelové různých vlastností a průřezů.

Cílem této bakalářské práce je zjištění změny pevnosti podélníku automobilu vlivem

bodového svařování. Konkrétně se bude zabývat změnami v teplotně ovlivněné oblasti.


[…]


vzorek č. 14 751

vzorek č. 15 669

Svarový spoj - namáháný na tah

vzorek č. 1 690

vzorek č. 11 676

Svarový spoj - namáháný na střih

vzorek č. 4 675

vzorek č. 10 538

vzorek č. 12 503

Obrázek 27: Vzorek č. 10 po provedení tahové zkoušky
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Obrázek 28: Vzorek č. 12 po provedení tahové zkoušky
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8 ZÁVĚR

Pro zjištění vlivu bodového svařování na změnu vlastností materiálu, byla provedena

měření tvrdosti a tahové zkoušky. Podstata naměřených rozdílů tvrdosti a statické pevnosti

byla hodnocena na základě strukturních rozborů.

Vliv bodového svaru v tepelně ovlivněné oblasti byl hodnocen liniovým měřením

tvrdosti podle Vickerse. Toto měření nám umožnilo porovnání tvrdosti v nataveném

svarovém kovu, tepelně ovlivněné vrstvě a neovlivněného základního materiálu.

Z naměřených hodnot vyplývá, že tloušťka svařovaného materiálu měla vliv na velikost

tvrdosti vzorků. Avšak u všech vzorků nezávisle na tloušťce materiálu měla tepelně ovlivněná

oblast větší tvrdost než základní materiál. Tato tvrdost byla téměř dvojnásobná oproti

základnímu materiálu. Zjištěné rozdíly lze uvažovat jako úměrné lokálním rozdílům statické

pevnosti, které rozhodují o celkové pevnosti spoje.

Z měření tvrdosti vyplývá, že teplotně ovlivněná oblast materiálu má větší tvrdost než

základní materiál. Což znamená, že svařování nemá z hlediska tvrdosti negativní vliv

na podélník automobilu.

Z naměřených hodnot pevnosti v tahu základního materiálu je opět patrný rozdíl, který

je způsoben rozdílnou tloušťkou svařeného materiálu. Když však porovnáme naměřené

hodnoty pevnosti základního materiálu a materiálu s bodovým svare namáhaným jak na tah,

tak na střih tak zjišťujeme, že základní materiál má větší pevnost. Tento rozdíl v mezi

pevnosti dělá cca 90 MPa. Což znamená, že limitním faktorem z hlediska pevnosti v tahu je

bodový svar.

Kromě hledaných změn svarového cyklu měly na pevnost materiálu vliv také tloušťka

a místo odebrání vzorku. Z tohoto důvodu by bylo vhodné provést větší počet měření na více

vzorcích.
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Příloha A Měření tvrdosti

Obrázek A.1: Změna tvrdosti napříč tepelně ovlivněnou oblastí vzorku č. 1 – linie B

Obrázek A.2: Změna tvrdosti napříč tepelně ovlivněnou oblastí vzorku č. 2 – linie D
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Příloha B Tahové zkoušky základního materiálu

Tahová zkouška vzorku č. 7.1

Rozměry jsou: délka L = 20 mm, tloušťka t = 1,8 mm a šířka b = 4,9 mm. Maximální

dosažená síla potřebná na přetrhnutí vzorku je Fmax = 6 913 N. Mez pevnosti materiálu

Rm = 783,8 MPa.

Začátek grafu v elastické oblasti má mýt vždy lineární charakteristiku. V následujících

obrázcích je tato linearita zkreslena prokluzem vzorku při měření nikoliv špatným

provedením měření.

Obrázek B.1: Graf závislosti zatěžující síly a prodloužení zkušebního vzorku č. 7.1

Tahová zkouška vzorku č. 7.2

Rozměry jsou: délka L = 20 mm, tloušťka t = 1,8 mm a šířka b = 4,6 mm. Maximální

dosažená síla potřebná na přetrhnutí vzorku je Fmax = 6 534 N. Mez pevnosti materiálu

Rm = 789,1 MPa.

Obrázek B.2: Graf závislosti zatěžující síly a prodloužení zkušebního vzorku č. 7.2
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Tahová zkouška vzorku č. 14

Rozměry jsou: délka L = 22 mm, tloušťka t = 1,9 mm a šířka b = 4,6 mm. Maximální

dosažená síla potřebná na přetrhnutí vzorku je Fmax = 6 569 N. Mez pevnosti materiálu

Rm = 751,6 MPa.

Obrázek B.3: Graf závislosti zatěžující síly a prodloužení zkušebního vzorku č. 14
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Příloha C Tahové zkoušky s bodovým svarem namáhaným na tah

Tahová zkouška vzorku č. 11

Rozměry vzorku: délka L = 22 mm, tloušťka t = 3,9 mm a šířka b = 6,3 mm.

Maximální dosažená síla potřebná na přetrhnutí vzorku je Fmax = 16 600 N. Mez pevnosti

materiálu Rm = 675,6 MPa. K přetrhnutí vzorku došlo za bodovým svarem v základním

materiálu.

Obrázek C.1: Graf závislosti zatěžující síly a prodloužení zkušebního vzorku č. 11
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Příloha D Tahové zkoušky s bodovým svarem namáhaným na střih

Tahová zkouška vzorku č. 10

Průměr svarové čočky b = 6,8 mm. Maximální dosažená síla potřebná na rozdělení

svařených plechů vzorku je Fmax = 19 533 N. Mez pevnosti materiálu Rm = 537,9 MPa.

Ke zničení vzorku došlo vytrhnutím svaru ze základního materiálu.

Obrázek D.1: Graf závislosti zatěžující síly a prodloužení zkušebního vzorku č. 10

Tahová zkouška vzorku č. 12

Průměr svarové čočky b = 6,9 mm. Maximální dosažená síla potřebná na rozdělení

svařených plechů vzorku je Fmax = 18 814 N. Mez pevnosti materiálu Rm = 503,1 MPa.

Ke zničení vzorku došlo vytrhnutím svaru ze základního materiálu.

Obrázek D.2: Graf závislosti zatěžující síly a prodloužení zkušebního vzorku č. 12