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Práce byla věnována specifickému typu vysokopevné oceli pro konstrukce karoserií –

dvoufázové feriticko-martenzitické oceli, která se aktuálně používá v kombinaci

s martenzitickými variantami ocelí pro řízení procesu deformace karoserií při crashových

rychlostech.

Úkolem bylo zjistit konkrétní statické parametry bodových svarových spojů pro srovnání

rozdílů „citlivosti“ více variant vysokopevných matriálů ke svařování.

V souladu se zadáním autor zpracoval přehled materiálů pro autokaroserie s důrazem na

feriticko-martenzitické oceli. Rovněž problematika svařitelnosti je vhodně zaměřena na

materiály s různými procesy zpevnění.

Autor v představení studované oceli provedl kompletní rozbor výchozího stavu materiálu,

konfrontuje vlastní výsledky s požadavky norem. Musel se vypořádal s tím, že materiál pro

analýzy byl dodán ve tvaru hotového výlisku. V rámci práce autor zjistil rozdíly výchozí

pevnosti v různých částech výlisku (podélníku automobilu), rovněž různá provedení

svarových bodů (různé tloušťky plechu v daném místě, spojování dvou vs. třech částí profilu).

Na základě těchto zjištění navrhl odběr a přípravu vzorků tak, aby maximum uvedených vlivů

zahrnul do vlastních analýz. Požadované zjištění změny tvrdosti materiálu v tepelně ovlivněné

oblasti bylo tedy provedeno za podmínek, prezentujících reálné podmínky u výlisků.

Autor nad rámec zadání navrhl a realizoval vlastní způsob zkoušky svarového spoje.

Standardní zkoušky pevnosti svarů (zatížení ve střihu) neumožňují přímé srovnání

s neovlivněným materiálem, testovaným při osovém zatížení vzorků. Realizovaný způsob

představuje možné řešení za předpokladu, že vyloučíme jako kritickou oblast spoje rovinu

propojení plechů - což je ale právě u testovaných materiálů reálné. Navržený způsob zatížení,

resp. tvar vzorku by bylo vhodné lépe popsat – kupř. doplněním fotodokumentace vzorků po

zkoušce. Rovněž se ukázala potřeba provést podrobnou rešerši aktuálních způsobů zkoušení

bodových svarů, jako základ pro další analýzy.

K obhajobě mám následující dotazy:

1. Jak byla stanovena mez pevnosti u svaru namáhaného na střih?

2. Jaké jsou výhody / nevýhody navrženého způsobu zatížení bodových svarů v tahu?

V práci neshledávám podstatné obsahové nebo formální nedostatky, vyskytují se menší

nepřesnosti, nebo sporné formulace (kupř. popis Tab.2, „zničení ustřihnutím“ apod.). Finální

vyhodnocení bylo vzhledem k variabilitě vlivů i vzorků obtížné. Výsledky ve smyslu srovnání

jednotlivých postupů se vzájemně potvrzují, vyžadují ale podstatně větší počty vzorků, jak

autor správně konstatuje v závěru práce. I v provedeném rozsahu analýz práce přinesla

zajímavé výsledky a je podnětem pro další analýzy.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou

- výborně minus –
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